Ceará , 11 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VII | Nº 1670

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               31

Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jardim-CE, 10 de abril de 2017.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Taciana Soares Viana

Código Identificador:95F3765C

GABINETE
PORTARIA Nº. 1004003/17-GP, DE 10 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a ALTERAÇÃO de servidores para
compor o COMITÊ GESTOR do Plano de Metas
Compromisso Todos Pela Educação e dá outras
providências.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito Municipal de Jardim –
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as competências
entre responsáveis pela implementação do PLANO DE METAS
COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO, instituído pelo
Decreto Nº 6.904 de 24 de Abril de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º- Criar o COMITÊ GESTOR do Plano de Metas
Compromisso Todos Pela Educação.

Art. 2º. O Comitê será constituído pelo titular da Secretaria Municipal
de Educação, a quem caberá à coordenação e os representantes
designados abaixo:

I– Equipe Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação
ROMERITO ALBERTO DE SOUZA

II– Gestores Escolares
LUCILENE DA SILVA

III– Pais de Alunos
MIRIAN FRANCIS NEVES SEBASTIÃO

IV – Conselhos Escolares
LÚCIA BARROS DOS SANTOS

V – Professores
HÉLIO JORGE DOS SANTOS

VI– Equipe Administrativa da Secretaria Municipal de Educação
INALDO COELHO SEBASTIÃO

VII– Equipe de Programas da SME
CARMELITA NEVES GONÇALVES COELHO
FRANCISCA PEREIRA DA FONSECA CRUZ

VIII– Conselho Tutelar
CÍCERA RODRIGUES

IX– Educação Infantil
MARIA CRENILDA BERNADINO

X– Representante da Imprensa
RODOLFO JORGE DE SOUSA

XI– Gestora Municipal da Educação
INÊS SAMPAIO NEVES AIRES

Art. 3º.O Comitê Gestor tem por atribuições realizar o seguinte:
I– Elaborar o diagnóstico da situação educacional do Município;
II– Elaborar e acompanhar a implementação e execução do Plano de
Ações Articuladas;
III– Analisar as estratégias de implementação das propostas do Plano
de Ações Articuladas – PAR;
IV– Analisar os relatórios do progresso da execução do Plano de
Ações Articuladas;
V– Avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de
Ações Articuladas;
VI– Identificar as possibilidades de articulação e parcerias que
possam contribuir para acelerar a implantação da execução do Plano
de Ações Articuladas
VII– Contribuir para o diálogo com as escolas do Sistema Municipal
de Ensino na ampliação da Adesão e Execução do Plano de Ações
Articuladas e na sua divulgação junto à sociedade civil.

Art. 4º.Esta portaria não gera ônus aos erários e não os prejudicam de
suas funções originais.

Art. 5º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jardim-CE, 10 de abril de 2017.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Taciana Soares Viana

Código Identificador:1D994D6C

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

GABINETE DO PREFEITO
CHAMAMENTO PÚBLICO NO 3/2017 – EDITAL Nº 2

O MUNICÍPIO DE MAURITI/CE, mediante o Prefeito Municipal,
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA, e, o Secretário Municipal de
Saúde, THIAGO BEZERRA LEITE, faz saber que o Edital de
Chamamento Público NO 3/2017 fica mantido mediante as seguintes
alterações:
1 – O item 8.1 passa a vigorar sem a seguinte exigência dos
concorrentes: “ser certificado pelo Programa Nacional de Controle
de Qualidade - PNCQ, para laboratórios”.

2 – O item 10, alínea” i” passa a vigorar sem o seguinte documento no
Rol daqueles necessários de atualização periodicamente:

Certificado pelo Programa Nacional de Controle de Qualidade -
PNCQ, para laboratórios.
3 – Ficam renovados todos os prazos do Edital de Chamamento
Público NO 3/2017, os quais terão como data de início a data de
publicação do presente Edital: 7.4.2017.

Mauriti(CE), 7 de abril de 2017.

JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Mauriti(CE)

THIAGO BEZERRA LEITE
Secretário Municipal de Saúde de Mauriti(CE)

Publicado por:
Jocian Almeida de Sousa

Código Identificador:EA277BA8

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

Ceará , 11 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VII | Nº 1670

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               32

SECRETARIA DE SAÚDE
EDITAL Nº 008/2017 TERCEIRA CONVOCAÇÃO DA

SELEÇÃO TEMPORÁRIA EDITAL 01/2017 PARA
CONTRATAÇÃO DE CIRURGIÃO DENTISTA –PSF E

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO.

A Secretaria de Saúde vem por meio deste, convocar os classificáveis
para os cargos de, CIRURGIÃO DENTISTA – PSF E AUXILIAR
DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO conforme citado abaixo, a
se apresentarem na sede da Secretaria de Saúde, localizada na rua Dr
José Carneiro , 156, Mombaça-CE, no dia 17 de Abril,de08:00 às
12:00h e de 14:00 às 17:00h), munidos dos documentos pessoais:
cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Carteira de trabalho(PIS), Foto
3x4, Carteira do Conselho, Conta Corrente (Banco do Brasil),
Certidão de casamento (se houver), Certidão de nascimento dos filhos
(se houver), Comprovante de residência.

AUXILIAR DE CONSULTURIO ODONTOLOGICO

N° INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

14 32
MARCIA LEILA AIRES DE
SOUSA

30 Classificáveis

CIRURGIÃO DENTISTA-PSF

N° INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

09 180
MOEMA MARIA SÁ
CAVALCANTE AIRES
FURTADO

55 Classificáveis

10 132
JOÃO BARRETO DA SILVA
NETO

50 Classificáveis

Mombaça-CE, 10 Abril de 2017

SAMARA MARQUES LIMA
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Carlos Audi Pereira e Silva

Código Identificador:04EB0F31

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA –
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170141-SAS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 14.689.874/0001-02.
CONTRATADA: MARIA JOSÉ FAÇANHA MAIA,
PROPRIETÁRIA, PORTADORA DO CPF Nº 380.619.373-87,
RESIDENTE E DOMICILIADA À AV. EXPEDICIONÁRIO
MORENO, N° 231, CENTRO, CEP: 62.940-000, MORADA NOVA,
CEARÁ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO X, DA
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. DISPENSA DE LICITAÇÃO: D-
002/2017-SAS. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL
LOCALIZADO À RUA JOÃO EPIFÂNIO, 525, CENTRO,
MORADA NOVA, CEARÁ, PARA O FUNCIONAMENTO DO
CREAS, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DO VALOR
MENSAL: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS). DA DOTAÇÃO E
RECURSOS: 1002 08 244 0136 2.037 – MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE - PSMC; ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA
FÍSICA; SUB ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.15 –
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, COM RECURSOS DIRETAMENTE
ARRECADADOS OU TRANSFERIDOS DA PMMN,
CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DO
EXERCÍCIO DE 2017, CONFORME LEI ORÇAMENTARIA 1.747
DE 31 DE OUTUBRO DE 2016. DA VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2017. DATA DA ASSINATURA: 07 DE ABRIL
DE 2017. DO FORO: COMARCA DO MUNICÍPIO DE MORADA
NOVA. SIGNATÁRIOS: NEURA MARIA AUGUSTO GOUVEIA

NOGUEIRA (LOCATÁRIA)/ MARIA JOSÉ FAÇANHA MAIA
(LOCADORA).
ADRIANO LUIS LIMA GIRÃO
Presidente da CPL

Publicado por:
Francisco Fredson Cavalcante de Lima

Código Identificador:CFE6303B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA –
EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO. CONTRATANTE:
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O QUE
DETERMINA O ARTIGO 26 DA LEI N.º 8.666/93 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONSIDERANDO TUDO O QUE
CONSTA DO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º D-002/2017-SAS, VEM
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARA A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO À RUA
JOÃO EPIFÂNIO, 525, CENTRO, MORADA NOVA, CEARÁ,
PARA O FUNCIONAMENTO DO CREAS, DESTE MUNICÍPIO,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL; CONFORME DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N.º: 1002
08 244 0136 2.037 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE -
PSMC; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA; SUB ELEMENTO
DE DESPESAS: 3.3.90.36.15 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, COM
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS OU
TRANSFERIDOS DA PMMN, CONSIGNADOS NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2017,
CONFORME DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 1.747, DE 31
DE OUTUBRO DE 2016; CONTRATADA: MARIA JOSÉ
FAÇANHA MAIA, PROPRIETÁRIA, PORTADORA DO CPF Nº
380.619.373-87, RESIDENTE E DOMICILIADA À AV.
EXPEDICIONÁRIO MORENO, N° 231, CENTRO, CEP: 62.940-
000, MORADA NOVA, CEARÁ.

MORADA NOVA - CE, 10 DE ABRIL DE 2017.

NEURA MARIA AUGUSTO GOUVEIA NOGUEIRA
Secretária da Assistência Social

Publicado por:
Francisco Fredson Cavalcante de Lima

Código Identificador:2777F899

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
MORADA NOVA – AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-008/2017-DIVERSAS. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS
MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DIÁRIO DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MORADA NOVA, DE ACORDO COM O
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. TIPO:
MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE PREGÃO
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 26 DE ABRIL
DE 2017, ÀS 08:30 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, ESTARÁ RECEBENDO OS ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO.

A COMISSÃO.

Publicado por:
Francisco Fredson Cavalcante de Lima

Código Identificador:B4FEAD95

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS